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DECIZIA NR. 754/2012 

privind solutionarea contestatiei formulate de SC X, cu domiciliul în sat. X, 
com. X jud. Bacau, înregistrata la  Directia generala a finantelor publice 

Bacau sub nr. X 
 
 Directia generala a finantelor publice Bacau, a primit spre solutionare 
de la Administratia Finantelor Publice Onesti, contestatia formulata de SC 
X, cu sediul in sat X, com. X jud. Bacau. 
 Prin contestatia formulata, SC X solicita restituirea sumei de X lei, 
reprezentand taxa de prima inmatriculare in Romania, actualizata in raport 
cu dobanda fiscala calculata pana la data platii efective, achitata cu chitanta: 
seria X nr. X.  

In indeplinirea regulilor procedurale, contestatia este semnata de 
doamna X, in calitate de administrator la SC X, loc. X si este confirmata cu 
stampila societatii. 
 In ceea ce priveste indeplinirea regulilor procedurale prevazute de art. 
207 alin. (1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, contestatia a fost depusa peste termenul legal prevazut de lege,               
avand in vedere ca, desi taxa de prima inmatriculare a fost achitata cu 
chitanta seria X nr. X, contestatia a fost depusa si  inregistrata la Directia 
generala a finantelor Publice Bacau – registratura generala sub nr. X, 
depasind cu mult termenul de 30 de zile de la data achitarii taxei de prima 
inmatriculare. 

Obiectul contestatiei, prevazut de art. 206 din OG nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, il constituie  adresa nr. X, emisa de 
Administratia Finantelor Publice Onesti, ca urmare a cererii petentei nr. X, 
adresa prin care a fost respinsa solicitarea SC X, de restituire a sumei de X 
lei reprezentand taxa de poluare.      
             Prin contestatia formulata SC X, mentioneaza uramtoarele: 
          “Solicit admiterea contestatiei, anularea actului administrativ fiscal 
atacat si restituirea sumei de X lei, solicit sa mi se achite si penalitati, 
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calculate conform codului fiscal de la data incasarii pana la data restituirii 
iar subsidiar dobanda legala pentru aceeasi perioada. 
           Taxa pe poluare nu este conforma cu Tratatul UE, respectiv cu art. 
25, art. 28 si art. 90, aceasta pentru ca taxa pe poluare s-ar percepe numai 
pentru autoturismele inmatriculate in Uniunea Europeana si  
reinmatriculate pentru prima data in Romania, in timp ce pentru 
autoturismele deja inmatriculate in Romania, la o noua inmatriculare, taxa 
nu mai este perceputa. 
          Prin cererea inregistrata la AFP Onesti, subscrisa am solicitat 
restituirea taxei pe poluare in cuantum de X lei incasata nelegal, insa prin 
adresa nr. X mi-a fost respinsa aceasta solicitare. Apreciez adresa X ca 
fiind nula deoarece nu cuprinde motive de natura a duce la respingerea 
cererii subscrisei, ci doar citeaza un text de lege si enunta solutia de 
respingere a cererii subscrisei.” 
          Invederam faptul ca, SC X, a formulat contestatie impotriva adresei 
nr. X, prin care a solicitat admiterea contestatiei si restituirea sumei de X lei, 
reprezentand taxa de poluare.      
            Competenta de solutionare conferita de art. 205 si urmatoarele din  
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscala, republicata, este limitata 
astfel: 

" Art. 205 
Posibilitatea de contestare 
(1)Împotriva titlului de creanŃă, precum şi împotriva altor acte 

administrative fiscale se poate formula contestaŃie potrivit legii. ContestaŃia 
este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acŃiune al celui 
care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal 
sau prin lipsa acestuia, în condiŃiile legii. 

(2) Este îndreptăŃit la contestaŃie numai cel care consideră că a fost 
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia. 
(…)” 

Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 1050/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala: 

“107.1. Titlul de creanŃă este actul prin care, potrivit legii, se 
stabileşte şi se individualizează obligaŃia de plată privind creanŃele fiscale, 
întocmit de organele competente sau de alte persoane îndreptăŃite potrivit 
legii. 

Asemenea titluri pot fi: 
a) decizia de impunere emisă de organele competente, potrivit legii; 
b) declaraŃia fiscală, angajamentul de plată sau documentul întocmit 

de plătitor prin care acesta declară obligaŃiile fiscale, în cazul în care 
acestea se stabilesc de către plătitor, potrivit legii; 
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c) decizia prin care se stabileşte şi se individualizează suma de 
plată,pentru creanŃele fiscale accesorii, reprezentând dobânzi şi penalităŃi 
de întârziere, stabilite de organele competente; 

d) declaraŃia vamală pentru obligaŃiile de plată în vamă; 
e) documentul prin care se stabileşte şi se individualizează datoria 

vamală, inclusiv accesorii, potrivit legii; 
f) procesul-verbal de constatare şi sancŃionare a contravenŃiei, 

întocmit de organul prevăzut de lege, pentru obligaŃiile privind plata 
amenzilor 
contravenŃionale; 

g) ordonanŃa procurorului, încheierea sau dispozitivul hotărârii 
instanŃei judecătoreşti ori un extras certificat întocmit în baza acestor acte 
în cazul amenzilor, al cheltuielilor judiciare şi al altor creanŃe fiscale 
stabilite, potrivit legii, de procuror sau de instanŃa judecătorească.” 
    ORDONANTA nr. 92 din 24 decembrie 2003 
**republicata**)(*actualizata*) 
privind Codul de procedura fiscala la  art. 209 ,, Organul competent 
,,stipuleaza: 
     “(1) ContestaŃiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor 
pentru regularizarea situaŃiei emise în conformitate cu legislaŃia în materie 
vamalã, a mãsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziŃie 
de mãsuri, se soluŃioneazã de cãtre: 
     a) structura specializatã de soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul 
direcŃiilor generale ale finanŃelor publice judeŃene sau a municipiului 
Bucureşti, dupã caz, în a cãror razã teritorialã îşi au domiciliul fiscal 
contestatarii, pentru contestaŃiile care au ca obiect impozite, taxe, 
contribuŃii, datorie vamalã, accesorii ale acestora, precum şi mãsura de 
diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de pânã la 3 milioane lei.”  

  În conformitate cu pct. 5.1 din Ordinul nr.2137/2011 privind 
aprobarea Instructiunilor de aplicarea titlului IX din OG nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala: 

“5. InstrucŃiuni pentru aplicarea art. 209 - Organul competent 
5.1. Actele administrative fiscale care intră în competenŃa de 

soluŃionare a organelor specializate prevăzute la art 209 alin. (1) din Codul 
de procedură fiscală, republicat, sunt cele prevăzute expres şi limitativ de 
lege.(…) 
   5.4. CompetenŃa de soluŃionare este datã de cuantumul total al 
sumelor  contestate, reprezentând impozite, taxe, contribuŃii, datorie vamalã 
stabilite de platã de cãtre organul fiscal, accesorii ale acestora, precum şi al 
diminuãrii pierderii fiscale.” 
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             Din analiza acestor dispoziŃii legale, reiese că Directia generala a 
Finantelor Publice Bacau este competenta să solutioneze contestatiile 
formulate împotriva titlurilor de creantă expres si limitativ prevazute de lege 
avand ca obiect impozite, taxe, contributii, datorie vamala si accesoriile 
acestora. 

Totodata, Codul de procedură fiscala a stabilit în mod expres actele 
administrative care se încadreaza în categoria titlurilor de creantă. 
             Astfel, art. 85 (1) din Codul de procedură fiscală mentioneaza ca  
impozitele, taxele, contributiile si alte sume datorate bugetului general 
consolidat se stabilesc astfel: 

a) prin declaraŃie fiscală, în condiŃiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin. 
(4); 

b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
Iar art.88 din acelaşi act normativ prevede: 
“Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere  
Sunt asimilate deciziilor de impunere şi următoarele acte 

administrative fiscale: 
a) deciziile privind rambursări de taxă pe valoarea adăugată şi 

deciziile 
privind restituiri de impozite, taxe, contribuŃii şi alte venituri ale bugetului 
general consolidat; 

b) deciziile referitoare la bazele de impunere; 
c) deciziile referitoare la obligaŃiile de plată accesorii; 
d) procesele-verbale prevăzute la art. 142 alin. (6) şi art. 168 alin. 

(2); 
e) deciziile privind nemodificarea bazei de impunere.” 

           Din interpretarea textelor de lege invocate, rezulta ca adresa nr. X 
contestata de petenta, nu este act administrativ asimilat deciziei de 
impunere, întrucat pe de o parte prin adresa respectiva nu se stabilesc 
drepturi si obligatii fiscale, nu suntem în prezenta unor creante fiscale, iar pe 
de alta parte nici nu este expres prevazut de lege ca, act asimilat deciziei de 
impunere. 
             De asemenea, se retine faptul ca actele administrative fiscale care 
intra în competenta de solutionare a organelor specializate din cadrul 
Directiei generale a Finantelor Publice Bacau, sunt stabilite în mod expres 
prin art. 209 alin.(1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, asa cum am aratat, adresa de raspuns a 
Administratiei Finantelor Publice Onesti, neîncadrandu-se în nici una din 
respectivele categorii. 
              Avand în vedere prevederile legale citate mai sus, precum si faptul 
ca petentul precizeaza foarte clar prin adresa fara numar inregistrata la 
institutia noastra sub nr. X ca, contestatia este indreptata impotriva adresei 
nr. X, rezulta ca în speta nu sunt îndeplinite dispoziŃiile         
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ORDONANTEI nr. 92 din 24 decembrie 2003  
**republicata**)(*actualizata*) 
privind Codul de procedura fiscala la  Art. 209 ,,Organul competent”, astfel 
că Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bacau nu se poate 
investi cu solutionare pe fond a contestatiei formulata de petent, deoarece nu 
are competenta materiala de solutionare a contestatiei indreptata impotriva 
adresei nr. X. 
 Pentru considerentele aratate si in baza prevederilor art. 85, art. 205, 
art. 206, art. 209 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata si a pct. 2.1, pct. 5.1 si pct. 5.4 din Instructiunile pentru aplicarea 
titlului IX din OG. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, aprobata prin Ordinul nr. 2137/2011, pct. 107.1 din Hotărârea 
Guvernului nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,  se 

DECIDE: 
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bacau, nu se poate 

investi cu solutionare pe fond a contestatiei formulata de petenta impotriva 
adresei nr. X, pentru suma de X lei, reprezentand taxa de poluare, pentru 
nerespectarea conditiilor procedurale, respectiv lipsa competenta materiala 
de solutionare si nerespectarea termenului legal de depunere a contestatiei. 
      Prezenta decizie poate fi contestata la instanta competenta potrivit 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, in termen de 6 luni de la 
comunicare. 

 
 
                                                                  DIRECTOR EXECUTIV,  
                               
                                                         

 
   


